⁶ X. 113.c.uni.

⁷ X. 3.46.2.

⁸ X. 4.1.3.

⁹ Ricardo, In 4. d. 29. q. 3.

¹⁰ X. 2.19.10.

¹¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

2. conclusio.⁸ Si vnus in alium consensit in matrimonium, et per verba expressa vtriusque, vel per signa, quando praecesserunt verba de matrimonio a parentibus, vel consanguineis, et alter ipsorum dicit se non consensisse statim post matrimonium contractum, vel monstrat hoc factis, fugiens a consortio, sicut contingebat apud Michoacanenses,⁹ poterit qui vere consentit (alio negante consensum, et probante, quia fugiebat) contrahere cum alia sine aliquo peccato. Probatur:¹⁰ quia tunc est probabile, et verisimile, non consensisse, cum fugit, et non vult cohabitare alteri, vel illud dicit verbis statim non multum temporis post contractum matrimonium: sequitur ergo licere ei ducere aliam. Haec est sententia expressa Ricardi¹¹ in loco allegato. Et probatur ex c. Praeterea, Extra, de testibus cogendis. Ex hoc poteris quam plurimos excusare apud Michoacanenses,¹² qui post promissionem dicunt non voluisse, et signum dant: quia nolebant simul cohabitare, sed fugiebant. Dato hoc, ille qui vere consentit, altero negante consensum, potest licite contrahere cum alio.

3. conclusio.¹³ Probabiliter credo verum esse apud noui orbis neophytos si quis siue vir, siue foemina consensit in matrimonio alterius, et scit alterum etiam consensisse: et tamen quae negat, ad aliud transit matrimonium, poterit absque mortali etiam qui relictus est, et vere consensit, ad aliud transire, dummodo non certo sciat qui negat mentiri. Volo dicere, quod si vir promisit foeminae, et ipsa similiter promisit viro expresse: si dicat foemina, postea, non voluisse, quando expressa protulit verba, et eo relicto, alteri nubat: si vir non certo scit eam mentiri, sed habet coniecturas vnde possit dubitare verum esse quod dicit, vel quia timore protulit, vel quia amore nimio, vel quia sine consideratione, vel quid simile: tunc dico probabile esse (postquam alteri iuncta est ipsa quae negat consensum) viro licere aliam ducere. Probatur:¹⁴ quia potest credere foeminam non esse inmemorem suae salutis. Et quandoquidem videt confitentem, potest iudicare verum proferre. Et cum matrimonium non debeat claudicare, videtur quod contrahendo cum alia non peccat. Certe ego non damnarem de mortali: et praecipue (cognita conditione eorum)¹⁵ hoc tenet verum: quia facile verba proferebant, vel ad dictum aliorum iungebantur sine promissione, timore, vel aliqua causa. Item: quia nimis graue esset in casu ad continentiam perpetuam obligare: imo ad mortem aeternam viderentur damnati, quia vix absque muliere viuere possunt propter operum communicationem necessariam. Parum esset continere, sed non est vnde vestiantur, nisi foemina, quam habent in consortio, vestem texat. Non est vnde cibum, nisi ipsa foemina quotidie paret.